
 
 
 
  

 “Consolidemos nuestro país marítimo” 
Dirección: Carrera 54 No. 26-50 CAN, Bogotá D.C. 

Conmutador (+57) 601 220 0490 - Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 - Bogotá (+57) 601 328 6800 

dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co 

 

 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA – 
CAPITANÍA DE PUERTO DE PUERTO BOLÍVAR 

 
AVISO NO. 002 

 
Aviso No. 002 del diecinueve (19) de marzo de dos mil veinticinco (2025), por medio del 
cual se procede a notificar la Resolución No. (0028-2023) MD-DIMAR-CP14-JURÍDICA del 
02 de noviembre de 2023 “Por medio de la cual procede este Despacho a proferir fallo de 
primera instancia dentro de la investigación Administrativa Sancionatoria No. 24022023-
003, por presunta Violación a Normas de Marina Mercante, sobre los hechos ocurridos con 
la motonave “THE TIGER” de bandera de Venezuela con matrícula No. AMMT-CA-0035” y 
el auto aclaratorio de fecha 08 de abril de 2024, al señor DEIVER ENRIQUE CAMBAR 
URARIYU, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.124.047.922, en calidad de 
armador. Lo anterior, teniendo en cuenta que no se logró efectuar notificación personal, 
pese a la citación enviada al correo electrónica registrado en el expediente. 
 
Conforme lo dispone el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, la presente notificación por aviso quedará surtida al finalizar el 
día siguiente al retiro del aviso. 
 
En virtud de lo anterior, se transcribe acápite resolutivo de la Resolución No. (0028-2023) 
MD-DIMAR-CP14-JURÍDICA del 02 de noviembre de 2023: 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar responsable al señor DEIBER ENRIQUE CAMBAR 
ARARIYU en calidad de armador de la motonave THE TIGER y a la Agencia Marítima 
MACUIRA MAR S.A.S S.A.S. con NIT 901.312.082-1 representada legalmente por el señor 
PEDRO SEGUNDO IGUARAN IGUARAN identificado con cedula de ciudadanía No. 
5.176.700 en calidad de Agencia Marítima de la M/N “THE TIGER” de contravenir las 
normas marítimas relativas a la navegación y a la seguridad de la vida humana en el mar, 
de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Imponer a título de sanción al señor DEIBER ENRIQUE CAMBAR 
ARARIYU en calidad de armador de la motonave THE TIGER y a la Agencia Marítima 
MACUIRA MAR S.A.S S.A.S con NIT 901.312.082-1 representada legalmente por el señor 
PEDRO SEGUNDO IGUARAN IGUARAN identificado con cedula de ciudadanía No. 
5.176.700 en calidad de Agencia Marítima de la M/N “THE TIGER” una multa equivalente 
a cuatro salarios mínimos legales mensuales vigentes equivalentes a CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($4.640.000 M/C) 
equivalente a 109.4 Unidades de Valor Tributario (UVT), que se deberán cancelar 
solidariamente, en concordancia con el literal d) del artículo 80 del Decreto Ley 2324 de 
1984, una vez en firme y ejecutoriado el presente fallo la multa deberá ser pagada mediante 

http://www.dimar.mil.co/


 
 
 
  

 “Consolidemos nuestro país marítimo” 
Dirección: Carrera 54 No. 26-50 CAN, Bogotá D.C. 

Conmutador (+57) 601 220 0490 - Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 - Bogotá (+57) 601 328 6800 

dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co 

 

consignación en la cuenta No. 18800003127 cuenta corriente Bancolombia de la Dirección 
General Marítima.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente de la presente decisión al Armador, y 
Agencia Marítima de la M/N “THE TIGER”, dentro de los cinco (05) días hábiles siguientes  
al envío de la citación o subsidiariamente por aviso, el cual se fijará en lugar visible de ésta 
Capitanía de Puerto por el término de diez (10) días hábiles, de acuerdo con lo preceptuado  
en los artículos 67 y 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente Resolución proceden los recursos de Reposición 
ante éste Despacho y de Apelación ante la Dirección General Marítima, deberán 
interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (10) 
días siguientes a ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de 
publicación, según el caso.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Una vez ejecutoriado el presente fallo, envíese copia de la presente 
resolución al Área de Gentes de Mar y Naves de ésta Capitanía de Puerto, para efectos 
informativos y constancia en la carpeta de la Motonave.  
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Capitán de Corbeta JULIAN ALEJANDRO SALGADO MESA 
Capitán de Puerto de Puerto Bolívar 
 
En virtud de lo anterior, se transcribe acápite resolutivo del auto aclaratorio de 08 de abril 
de 2024: 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1: ACLARAR el artículo primero del acto administrativo del 02 de noviembre de 
2023 proferido por la Capitanía de Puerto de Puerto Bolívar, en el sentido de indicar que se 
declara responsable al señor DEIVER ENRIQUE CAMBAR URARIYU, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 1.124.047.922 y Agencia Marítima MACUIRA MAR S.A.S con 
NIT 901.312.082-1 representada legalmente por el señor PEDRO SEGUNDO IGUARAN 
IGUARAN identificado con cédula de ciudadanía No. 5.176.700 en calidad de Agencia 
Marítima de la M/N “THE TIGER”, de contravenir las normas marítimas relativas a la 
navegación y a la seguridad de la vida humana en el mar, de conformidad con las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. 

ARTÍCULO 2: ACLARAR el artículo segundo del acto administrativo del 02 de noviembre 
de 2023 proferido por la Capitanía de Puerto de Puerto Bolívar, en el sentido de indicar que 
se impone a imponer a título de sanción al señor DEIVER ENRIQUE CAMBAR URARIYU, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 1.124.047.922 pagadero solidariamente con la 
Agencia Marítima MACUIRA MAR S.A.S. con NIT 901.312.082-1 representada legalmente 
por el señor PEDRO SEGUNDO IGUARAN IGUARAN identificado con cédula de 
ciudadanía No. 5.176.700 en calidad de Agencia Marítima de la M/N “THE TIGER” 
respectivamente una multa equivalente a un salario legal mensual vigente equivalente a la  

http://www.dimar.mil.co/


 
 
 
  

 “Consolidemos nuestro país marítimo” 
Dirección: Carrera 54 No. 26-50 CAN, Bogotá D.C. 

Conmutador (+57) 601 220 0490 - Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 - Bogotá (+57) 601 328 6800 

dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co 

 

 

suma de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($4.640.000 M/C) equivalente a 109.4 Unidades de Valor Tributario (UVT), 
que se deberán cancelar solidariamente, en concordancia con el literal d) del artículo 80 del 
Decreto Ley 2324 de 1984, una vez en firme y ejecutoriado el presente fallo la multa deberá 
ser pagada mediante consignación en la cuenta No. 18800003127 cuenta corriente 
Bancolombia de la Dirección General Marítima.  

ARTÍCULO 3: Se confirma el contenido restante del fallo de primera instancia con fecha 02 
de noviembre de 2023 dentro de la investigación administrativa No. 24022023003 por los 
hechos ocurridos con la M/N “THE TIGER”. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Capitán de Corbeta JULIAN ALEJANDRO SALGADO MESA 
Capitán de Puerto de Puerto Bolívar 
________________________________________________________________________ 

El aviso No. 002 es fijado hoy diecinueve (19) de marzo de año dos mil veinticinco (2025), 
siendo las 08:00R horas, permaneciendo publicado por el término de Ley, tal como lo 
establece el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, en las carteleras de la entrada de la 
Capitanía de Puerto de Riohacha. 
 
 
 

CPS. KELLYS MARGARITA PERIÑAN BARRIOS 
Asesora Jurídica CP14. 

 
Se desfija hoy veinticinco (25) de marzo de año dos mil veinticinco (2025), siendo las 
18:00R horas, el cual permaneció publicado por el término de Ley, tal como lo establece el 
artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 

 

CPS. KELLYS MARGARITA PERIÑAN BARRIOS 
Asesora Jurídica CP14. 

 
 

 
ANEXO: Resolución No. (0028-2023) MD-DIMAR-CP14-JURÍDICA del 02 de noviembre de 2023 
    Auto Aclaratorio de fecha 08 de abril de 2024. 

http://www.dimar.mil.co/



















